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Správa o výsledkoch kontroly vykonaných hlavným kontrolórom   
mesta Spišská Nová Ves 

 
V súlade s ustanovením § 18f ods. 1 písm. d) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle schváleného plánu kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta Spišská Nová Ves na I. a II. polrok 2023 boli ukončené ďalšie kontroly, výsledky 
ktorých Vám predkladám na vedomie. 

I. 
 

Číslo kontroly                                      4/2023 
Označenie kontrolovaného subjektu Mesto Spišská Nová Ves,  

Radničné námestie 7, 052 70 Spišská Nová Ves 
Názov kontroly Kontrola efektívneho a hospodárneho vynakladania 

finančných prostriedkov z rozpočtu mesta na spotrebu 
energií v budovách a zariadeniach, ktoré sú majetkom 
mesta Spišská Nová Ves 

Kontrolované obdobie Roky 2021 - 2022 
Dátum prevzatia správy kontrolovaným subjektom 02. 08. 2023 

 
I.1. Predmet kontroly 
  Predmetom kontroly bolo preveriť dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov pri 
financovaní bežných výdavkov za spotrebu energií (elektrická energia, plyn, voda a teplo) v budovách 
a zariadeniach, ktoré sú majetkom mesta, ako aj vo vybranej príspevkovej organizácii mesta (ďalej len 
PO) z rozpočtu Mesta Spišská Nová Ves (ďalej len mesto) za kontrolované obdobie.  
 Základným podkladom pri kontrole bol programový rozpočet mesta, preverenie plnenia jeho 
jednotlivých programov a prvkov, v ktorých boli premietnuté bežné výdavky za spotrebované energie 
v kontrolovanom období. 
 
I.2. Charakteristika subjektu kontroly 
 Subjektom kontroly bolo finančné oddelenie na Mestskom úrade v Spišskej Novej Vsi (ďalej len 
MsÚ). Ku kontrole boli použité aj doklady predložené vybranou PO - Správa telovýchovných zariadení, 
Za Hornádom 15, 052 01 Spišská Nová Ves (ďalej len PO STEZ).  
 
A.1. Zákon o energetickej efektívnosti  
 V zmysle zákona č. 321/2014 Z. z. o energetickej efektívnosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov predstavuje energetická efektívnosť proces, ktorý prispieva k zvýšeniu energetickej 
účinnosti alebo k zníženiu energetickej náročnosti premeny, distribúcie alebo spotreby energie pri 
zohľadnení technických, hospodárskych alebo prevádzkových zmien, alebo zmien správania 
koncových odberateľov a konečných spotrebiteľov.  
 Zlepšením energetickej efektívnosti dosiahneme zvýšenie energetickej účinnosti alebo zníženie 
energetickej náročnosti v dôsledku technických, hospodárskych alebo prevádzkových zmien alebo 
zmien správania konečných spotrebiteľov. 
 Cieľom zlepšenia energetickej efektívnosti by sa mali stať overiteľné, merateľné alebo 
odhadnuteľné celkové zlepšenia energetickej efektívnosti. 
  Zákon o energetickej efektívnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov definuje v § 11 ods. 8 a 9 jasne povinnosť pre všetkých vlastníkov nebytových budov s 
tepelným výkonom vyšším ako 290 kW zavedenie energetického manažmentu, ak je to funkčne 
uskutočniteľné a technicky a nákladovo primerané.  

 
A.2. Nariadenie vlády v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej  

republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny 
Dňa 13. 04. 2022 nadobudlo platnosť Nariadenie vlády č. 131/2022 Z. z. o niektorých 

opatreniach v oblasti dotácií v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 
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republiky v čase mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu vyhláseného v 
súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným 
konfliktom na území Ukrajiny.  

Z nariadenia dávame do pozornosti: 
§ 3b Jednorazové poskytnutie dotácie na podporu humanitárnej pomoci v rozpočtovom roku 2022 na 
čiastočnú úhradu zvýšených prevádzkových nákladov na energie, 
 
§ 3j Jednorazové poskytnutie dotácie na podporu humanitárnej pomoci v rozpočtovom roku 2022 na 
čiastočnú úhradu zvýšených prevádzkových nákladov v dôsledku rastu miery inflácie. 
 
A.3. Zákon o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky 

Dňa 30. 11. 2022 nadobudol platnosť a účinnosť zákon č. 402/2022 Z. z., ktorým sa dopĺňa 
zákon č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva hospodárstva Slovenskej 
republiky.  

Zo zákona vyberáme: 
§ 13e Dotácia na pokrytie dodatočných nákladov v dôsledku zvýšenia cien plynu a elektriny 
(1) Dotáciu možno poskytnúť na pokrytie dodatočných nákladov v dôsledku zvýšenia cien plynu a 

elektriny. 
(2) Dotáciu podľa odseku 1 možno poskytnúť fyzickej osobe – podnikateľovi alebo právnickej osobe 

za podmienky, že sa na ňu nevzťahujú sankcie. 
 (4) Maximálnu výšku dotácie podľa odseku 1, oprávnené obdobie na dotáciu podľa odseku 1,  

oprávnený náklad pre určenie výšky dotácie podľa odseku 1 ministerstvo určí vo výzve na  
predkladanie žiadostí. 

 (12) Sumu za jednu MWh plynu a sumu za jednu MWh elektriny pre určenie výšky dotácie podľa 
odseku 1 ustanoví vláda Slovenskej republiky nariadením. 

 
A.4. Nariadenie vlády Slovenskej republiky, ktorým sa ustanovuje suma za jednu MWh plynu a 

suma za jednu MWh elektriny pre určenie výšky dotácie 
Dňa 03. 12. 2022 nadobudlo platnosť a účinnosť Nariadenie vlády č. 425/2022 Z. z., ktorým sa 

ustanovuje suma za jednu MWh plynu a suma za jednu MWh elektriny pre určenie výšky dotácie. 
Z nariadenia vyberáme: 
§ 1  
(1) Suma za jednu MWh plynu pre určenie výšky dotácie podľa § 13e ods. 1 zákona je 99 eur. 
(2) Suma za jednu MWh elektriny pre určenie výšky dotácie podľa § 13e ods. 1 zákona je 199 eur. 
 
A.5. Zvyšovanie cien energie od roku 2021  

Od druhej polovice roka 2021 dochádza v EÚ a na celom svete k volatilite (kolísaniu) cien 
energie. Takáto situácia sa vzhľadom na obnovu hospodárstva po pandémii COVID-19 a zmiernenie 
cestovných obmedzení do určitej miery očakávala, no ceny energie sa zvýšili viac, než sa 
predpokladalo. 
 
B.1.2.   Programový rozpočet na rok 2021 a rok 2022 
 Rozpočet zostavený v programovej štruktúre (ďalej len programový rozpočet) je rozpočet, ktorý 
alokuje (rozdeľuje) výdavky rozpočtu do jednotlivých programov a jeho častí.  
 Finančný rozpočet mesta v kontrolovanom období bol spracovaný do programovej štruktúry, 
ktorú tvorilo 13 programov.  
 Bežné výdavky za energie boli programovo zatriedené do programov č. 2, 3, 4, 6, 7, 9, 11 a 13.   
 Porovnanie čerpania bežných finančných prostriedkoch za spotrebu energií z rozpočtu mesta 
podľa jednotlivých programov za roky 2021 - 2022 v eurách uvádzam v tabuľke č. 1. 
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Tabuľka č. 1 
 
P. č. 

 
Čerpanie 
rozpočtu 
2021 

 
Čerpanie 
rozpočtu 
2022 

 
+  Nárast 
-  Pokles 
(v eurách) 

 
+ Nárast 
- Pokles 
 ( o %) 

 
Programový rozpočet 
Prvok 
 

1.  3 381,61 1 661,75 -1 719,86 - 49,14 2.2.2. TIC 
Spolu 3 381,61 1 661,75 -1 719,86 - 49,14 2. Komunikujúce mesto 
2. 65 947,39 101 638,05 +35 690,66 54,12 3.1.1. Prevádzka úradu  
 2 173,10 3 143,86 +970,76 44,67 3.1.5. Chata Mlynky 
 6 841,25 9 272,51 +2 431,26 35,54 3.1.6. VŠ 
Spolu 74 961,74 114 054,42 +39 092,68 52,15 3. Podporné interné služby 
3.  0,00 209,55 +209,55 100,00 4.1.5. Voľby, referendum 
 8 171,88 10 035,34 +1 863,46 22,80 4.2.1. Mestské pohrebiská 
 5 746,07 9 649,21 +3 903,14 67,93 4.2.5. Mestské toalety 
 734,66 1 464,00 +729,34 99,28 4.2.8. Parkoviská 
 1 721,70 2 609,33 +887,63 51,56 4.2.9. Podskala 
Spolu 16 374,31 23 967,43 +7 593,12 46,37 4. Klientske služby 
4. 1 469,49 1 546,58 +77,09 5,25 6.1.2. Čistenie verejných priestranstiev 
 9 037,57 0,00 -9 037,57 0,00 6.2.4. BRO 
 10 712,34 15 293,82 +4 581,48 42,77 6.3.1. Verejné osvetlenie 
 2 696,73 5 651,23 +2 954,50 109,56 6.4.4. Stanica pre odchyt TZ 
Spolu 23 916,13 22 491,69 -1 424,44 - 4,04 6. Životné prostredie mesta 
5. 141 944,03 152 878,03 +10 934,00 7,70 7.3. Správa a údržba bytov 
 163 794,86 181 411,68 +17 616,82 10,76 7.4.1. Správa a údržba nebytových priest. 
 8 008,00 13 531,39 +5 523,39 68,97 7.4.2. Svetelná signalizácia 
 6 609,28 6 566,03 -43,25 -0,65 7.4.3. Multifunkčné banícke centrum 
 39 797,32 75 966,12 +36 168,80 90,88 7.4.4. Prevádzka PP 
Spolu 360 153,50 430 353,25 +70 199,76 19,49 7. Bývanie a nebytové  priestory 
6. 3 767,23 5 763,43 +1 996,20 52,99 9.1.7. Kluby dôchodcov 
 675,58 978,31 +302,73 44,81 9.1.10. Vrátnica DOS 
 4 688,31 5 402,73 +714,42 15,24 9.3.4. Dom Humanity 
 6 851,31 10 779,00 +3 927,69 57,33 9.3.7. Komunitné centrum 
Spolu 15 982,43 22 923,47 +6 941,04 43,43 9. Sociálna starostlivosť 
7. 0,00 0,00 0,00 0,00 10.2.5. Školský úrad 
 0,00 0,00 0,00 0,00 10.2.6. Oddelenie školstva 
Spolu 0,00 0,00 0,00 0,00 10. Školstvo 
8. 0,00 0,00 0,00 0,00 11.1.1. Kultúra pre verejnosť 
 5 326,22 8 329,13 +3 002,91 56,38 11.1.2. Spišský a Vianočný trh 
Spolu 5 326,22 8 329,13 +3 002,91 56,38 11. Kultúra 
9. 3 847,00 5 053,00 +1 206,00 31,35 13.1.2. Kamerový systém 
 7 634,57 7 012,96 -621,61 - 8,14 13.1.3. Hliadková činnosť 
 2 843,94 2 335,00 -508,94  - 17,90 13.2. Požiarna ochrana 
 3 928,24 4 875,00 +946,76 24,10 13.2. Civilná ochrana 
Spolu 18 253,75 19 275,96 +1 022,21 5,60 13. Bezpeč. občanov a návšev. mes. 
Spolu 518 349,68 643 057,10 +124 707,42 24,06 x 

 
- z tabuľky č. 1 vyplýva: 

- skutočné čerpanie rozpočtu mesta za celkovú spotrebu energií mesta (mimo rozpočtových 
a príspevkových organizácií mesta) v roku 2021 bolo vo výške 518 349,68 eur a v roku 2022 vo 
výške 643 057,10 eur, čo predstavuje celkový ročný nárast rozpočtu za spotrebu energií v roku 
2022 oproti roku 2021 v absolútnom vyjadrení o 124 707,42 eur, v percentuálnom vyjadrení to 
predstavuje nárast o 24,06 %, 

- nárast finančných výdavkov za spotrebované energie v 7 programoch programového rozpočtu 
mesta, najväčší absolútny nárast (o 70 199,76 eur) bol v programe č. 7 Bývanie a nebytové  
priestory, z toho najviac na stredisku Prevádzka Priemyselného parku (Prvok 7.4.4. nárast o           
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36 168,80 eur) a v programe č. 3. Podporné interné služby (nárast o 39 092,68 eur), z toho 
najviac na MsÚ a Radnici (Prvok 3.1.1. Prevádzka úradu: ročný nárast o 35 690,66 eur), 

- v programe č. 11 Kultúra - prvok 11.1.2 Spišský a Vianočný trh bol nárast výdavkov o 3 002,91 
eur (v percentuálnom vyjadrení: nárast o 56,38 %),  

- zvýšené výdavky za spotrebované energie boli aj v programe č. 6 Životné prostredie mesta - 
prvok 6.4.4. Stanica pre odchyt túlavých zvierat, kde bol ročný nárast spotreby energií v roku 
2022 oproti roku 2021 v absolútnom vyjadrení o 2 954,50 eur (v percentuálnom vyjadrení to 
predstavuje nárast o 109,56 %), 

- pokles výdavkov za spotrebované energie bol zaznamenaný v 2 programoch - č. 2 
komunikujúce mesto - prvok 2.2.2. Turistické a informačné centrum (pokles o 1 719,86 eur), č. 6 
Životné prostredie mesta - prvok 6.2.4. Biologicky - rozložiteľný odpad (pokles o 9 037,57 eur) 
z dôvodu vzájomného prefakturovania výdavkov za spotrebovanú elektrickú energiu mestskej 
obchodnej firme MEPOS SNV s.r.o., Štefánikovo námestie 1, Spišská Nová Ves na základe 
Zmluvy o nájme hnuteľných a nehnuteľných vecí.  
 

C.2.1. Bežné výdavky rozpočtu samosprávy v kontrolovanom období 
Kontrolou  efektívneho a hospodárneho vynakladania finančných prostriedkov za spotrebované 

energie v budovách a zariadeniach mesta sme sa zamerali na vybrané programy, podprogramy 
a prvky s najväčšou spotrebou energií: Program č. 3 – Podporné interné služby - Prvok 3.1.1. 
Prevádzka úradu (MsÚ, Radnica), Podprogram 7.3. Správa a údržba bytov - Prvok 7.4.1. Správa 
a údržba nebytových priestorov (Nebytové priestory) a Prvok 7.4.4. Prevádzka Priemyselného parku 
(Prevádzka PP, Drevárska 2). 

V tabuľke č. 2 uvádzam skutočné  čerpanie bežných výdavkov z rozpočtu mesta za spotrebu 
energií vo vybraných podprogramoch a prvkoch za roky 2021 – 2022 a ich vzájomné medziročné 
porovnanie. 

Tabuľka č.2 

 
P. č. 

Čerpanie 
rozpočtu 
2021 v € 

Čerpanie 
rozpočtu 
2022 v € 

 
Rozdiel 

(v €) 

 
Nárast 
(o %) 

 
Programový rozpočet 

1. 65 947,39 101 638,05 +35 690,66 54,12 3.1.1. Prevádzka úradu 
2. 141 944,03 152 878,03 +10 934,00 7,70 7.3. Správa a údržba bytov 
3. 163 794,86 181 411,68 +17 616,82 10,76 7.4.1. Správa a údržba nebyt. priest. 
4. 39 797,32 75 966,12 +36 168,80 90,88 7.4.4. Prevádzka Priemyselného parku 
Spolu 411 483,60 511 893,88 +100 410,28 24,40 x 

 
C.2.2.  Kontrola programového rozpočtovania nákladov za spotrebu energií 
 v kontrolovanom období vo vybraných podprogramoch 
 Kontrolou predložených a zúčtovaných faktúr za spotrebované energie bolo zistené: 
- spotreba energií je uvedená v hodnotiacej správe programového rozpočtu za kontrolované obdobie  

(roky 2021 a 2022) v programoch č. 2, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11 a 13, 
- energie (plyn, elektrina, ÚK a ohrev TÚV) nie sú analytický rozlíšené, sú vedené spolu pod 

položkou energia, resp. elektrická energia, napr: 
- prvok 3.1.1. Prevádzka úradu - položka 632001 – MsÚ - elektrická energia zahŕňa spotrebu 

zemného plynu na ústredné kúrenie a spotrebu elektriny na Radnici, ústredné kúrenie, ohrev 
teplej úžitkovej vody a spotrebu elektrickej energie v budove MsÚ,  

- podprogram 7.3. Správa a údržba bytov - položka 632001 – Byty - elektrická energia zahŕňa 
výdavky na ústredné kúrenie a ohrev teplej úžitkovej vody na ulici Medza 6, Fabiniho 4-9, 
Levočská 16, spotrebu elektrickej energie na ulici Medza 6, Fabiniho 4-9, Levočská 16, Lesná 23 
a spotrebu energií v nájomných bytoch mesta, 

- prvok 7.4.1. Správa a údržba nebytových priestorov - položka 632001 – NP - elektrická 
energia zahŕňa výdavky na ústredné kúrenie a ohrev teplej úžitkovej vody a spotrebu elektrickej 
energie na adresách Štefánikovo námestie 1, 5 a 10, v Dome smútku na Levočskej ulici, v 
Charite na Hviezdoslavovej ulici, v Čistiarni na sídlisku Mier, v zdravotnom stredisku na 
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Šafárikovom námestí, na Námestí SNP, Agátovej a Hutníckej ulici, v sklade MsÚ na Topoľovej 
ulici a na Šafárikovom námestí, v sklade CO na Šoltésovej ulici, v Centre voľného času na 
Hutníckej ulici a spotrebu plynu na ulici Letná 49 a Tehelná 20,   

- prvok 7.4.4. Prevádzka Priemyselného parku - položka 632001 – PP - elektrická energia na 
ulici Drevárska 2 zahŕňa výdavky na elektrickú energiu a plyn, 

- v závere správy z kontroly je odporúčanie hlavného kontrolóra mesta ohľadom prehľadnejšieho 
sledovania spotreby energií v účtovníctve mesta podľa jednotlivých druhov (analyticky),  

- v tabuľke č. 3 uvádzam skutočné čerpanie a porovnanie bežných výdavkov z rozpočtu mesta na 
spotrebu energií rozdelené podľa jednotlivých druhov vo vybraných podprogramoch a prvkoch za 
kontrolované roky 2021 - 2022. 

Tabuľka č.3 

 
P. č. 

 
Čerpanie 
rozpočtu 

2021 

 
Čerpanie 
rozpočtu 

2022 

 
Porovnanie 

(2022-2021) v € 
+ nárast, - pokles 

 
+ Nárast 
- Pokles 

(v %) 

 
Programový rozpočet 

1. 31 377,66 37 927,21 +6 549,55  20,87 ÚK a ohrev TÚV - MsÚ 
 8 325,00 8 283,32 -41,68 - 0.50 Plyn - Radnica 
 12 794,36 24 442,51 +11 648,15  91,04 Elektrina - Radnica 
 13 450,37 30 985,01 +17 534,64 130,37 Elektrina - MsÚ 
Spolu 65 947,39 101 638,05 +35 690,66 54,12 3.1.1. Prevádzka úradu  
2. 118 357,37 126 121,68 +7 764,31 6,56 ÚK, TÚV - Byty 
 9 446,82 12 590,53 +3 143,71 33,28 Elektrina - Byty 
 14 139,84 14 165,82 +25,98 0,18 ÚK, TÚV, Elektrina – Nájomné byty 
Spolu 141 944,03 152 878,03 +10 934,00 7,70 7.3. Správa a údržba bytov 
3. 117 339,91 115 894,74 -1 445,17 - 1,23 ÚK, TÚV - Nebytové priestory 
 40 018,19 59 034,34 +19 016,15 47,52 Elektrina - Nebytové priestory 
 6 436,76 64 82,60 +45,84 0,71 Plyn - Nebytové priestory 
Spolu 163 794,86 181 411,68 +17 616,82 10,76 7.4.1. Správa a údržba neb. priest. 
4. 22 013,23 44 271,79 +22 258,56 101,11 Plyn - Priem. park 
 17 784,09 31 694,33 +13 910,24 78,22 Elektrina - Priem. park 
Spolu 39 797,32 75 966,12 +36 168,80 90,88 7.4.4. Prevádzka Priem. parku 
Spolu 411 483,60 511 893,88 +100 410,28 24,40 x 

- z tabuľky vyplýva: 
- vo vybraných podprogramoch a prvkoch bol zaznamenaný najväčší nárast vo výdavkoch za 

spotrebovanú elektrickú energiu (MsÚ, Radnica, Priemyselný park Drevárska 2),  
- reálna spotreba elektrickej energie na MsÚ v roku 2021 bola 113 354 kWh, v roku 2022 bola 

spotreba 135 392 kWh, čo je o 22 038 kWh viac ako v predchádzajúcom roku, nárast výdavkov 
na elektrinu bol spôsobený jednak nárastom spotreby elektriny, ako aj nárastom jednotkových 
cien zo strany dodávateľa elektrickej energie a zvýšením distribučných poplatkov, 

- reálna spotreba elektrickej energie na Radnici v roku 2021 bola 73 475 kWh, v roku 2022 bola 
spotreba 64 850 kWh, čo je o 8 625 kWh menej ako v predchádzajúcom roku, nárast výdavkov 
na elektrinu bol spôsobený nárastom jednotkových cien zo strany dodávateľa elektrickej energie 
a zvýšením distribučných poplatkov, 

- zvýšené výdavky za spotrebu elektriny na Radnici boli spôsobené aj neúčelným vykurovaním 
pivničných priestorov, ktoré bolo ukončené v decembri 2022, kedy sa už prejavil mesačný pokles 
o 1 312,- eur, 

- výdavky za spotrebovaný zemný plyn sa na Radnici a v ostatných nebytových priestoroch 
nezvýšili, jeho spotreba sa zdvojnásobila v Priemyselnom parku,  

- výdavky na ústredné kúrenie a ohrev teplej úžitkovej vody sa zvýšil len mierne. 
  
C.2.3.   Prehľad o čerpaní bežných výdavkov za spotrebu energií v RO a PO mesta 

v kontrolovanom období 
C.2.3.1.  Bežné výdavky za spotrebu energií a finančné kompenzácie zo strany štátu v RO mesta 
    Kontrolou bolo zistené: 
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- mesto malo v kontrolovanom období v zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtové organizácie (ďalej len 
RO) školstva, kam patria všetky základné školy (7), Správa školských zariadení (MŠ, ŠJ pri MŠ, 
jasle), Centrum voľného času, Základná umelecká škola, 

- podľa kompetencií sa im poskytujú výdavky na originálne kompetencie a prenesené kompetencie, 
- originálne kompetencie financovalo mesto, prenesené boli financované zo štátneho rozpočtu, 
- v súlade s ustanovením § 3 ods. 5 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, 

stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a na základe listu MŠVVaŠ SR                
č. 2021/9690:21-A2310 zo dňa 11. 11. 2021 došlo k úprave normatívnych finančných prostriedkov 
na rok 2021 z dôvodu navýšenia prevádzkových nákladov vzhľadom na rastúce ceny energií a na 
nutnú údržbu budov. Z toho dôvodu boli upravené normatívne finančné prostriedky pre základné 
školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta na rok 2021 navýšením bežných výdavkov v celkovej 
výške 103 590,- eur (30,- eur na jedného žiaka), 

- v súlade s ustanovením § 3 ods. 4 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, 
stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a na základe listu MŠVVaŠ SR               
č. 2022/20707:1-A2310 z o dňa 28. 09. 2022 došlo k úprave normatívnych finančných prostriedkov 
na rok 2022 z dôvodu poskytnutia finančných prostriedkov zriaďovateľom škôl na zvýšené ceny 
energií navýšením bežných výdavkov v celkovej výške 112 814,- eur (55,- eur na jedného žiaka, 
mohla byť navýšená z dôvodu nízkeho počtu žiakov v školách), 

- v súlade s ustanovením § 3 ods. 4 zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, 
stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a na základe listu MŠVVaŠ SR                 
č. 2022/23117:1-A2310 z o dňa 06. 12. 2022 došlo k úprave normatívnych finančných prostriedkov 
na rok 2022 z dôvodu dofinancovania prevádzkových nákladov na zvýšené ceny energií – 2. etapa 
navýšením bežných výdavkov v celkovej výške 11 934,- eur (maximálne 200,- eur na jedného 
žiaka), 

- v RO Správa školských zariadení (SŠZ) predstavovali finančné výdavky za energie: 
- v roku 2021 celkom 164 082,67 eur,  
- v roku 2022 celkom 234 024,30 eur, čo predstavovalo nárast o 69 941,63 eur,  

- dotácia bola RO SŠZ poskytnutá v roku 2022 v zmysle § 3b nariadenia vlády SR č. 131/2022 Z. z. 
pre Zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa v celkovej výške 2 250,- eur (dotácia 
vo výške 3 420,- eur, z toho 1 170,- eur bolo vrátených) a dotácia v zmysle § 3j nariadenia vlády SR 
č. 131/2022 Z. z. pre Zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa v celkovej výške      
3 000,- eur (dotácia vo výške 4 560,- eur, z toho 1 560,- eur bolo vrátených), spolu tak bola 
poskytnutá a vyčerpaná dotácia pre SŠZ vo výške 5 250,- eur, 

- medzi RO mesta patrí aj Domov dôchodcov, ktorý bol takisto dofinancovaný transferom od 
zriaďovateľa – mesta, 

- v RO Domov dôchodcov predstavovali finančné výdavky za energie: 
- v roku 2021 celkom 303 652,00 eur (188 949,00 eur – elektrická energia, 69 148,00 eur – plyn, 

45 555,00 eur – vodné a stočné),  
- v roku 2022 predstavovali finančné výdavky za energie celkom 324 226,00 eur (217 489,00 eur 

– elektrická energia, 68 960,00  eur – plyn, 37 777,00 eur – vodné, stočné), 
- dotácia bola RO Domov dôchodcov poskytnutá v roku 2022 v zmysle § 3b nariadenia vlády SR           

č. 131/2022 Z. z. pre Zariadenie pre seniorov a Zariadenie opatrovateľskej služby v celkovej výške 
23 345,- eur (dotácia vo výške 27 985,- eur, z toho 4 640,- eur bolo vrátených) a dotácia v zmysle          
§ 3j nariadenia vlády SR č. 131/2022 Z. z. bola poskytnutá pre Domov dôchodcov a vyčerpaná 
v roku 2022 vo výške 18 000,- eur (poskytnutá dotácia v celkovej výške 70 680,- eur, z toho 
vyčerpané na energie v roku 2022 vo výške 18 000,- eur, v roku 2023 vo výške 12 200,- eur, dotácia 
na tovary vyčerpaná v roku 2022 vo výške 25 000,- eur, vrátené bolo 15 480,- eur), spolu tak bola 
poskytnutá dotácia pre Domov dôchodcov a vyčerpaná v roku 2022 celkovo vo výške 41 345,- eur. 
 

C.2.3.2.   Bežné výdavky za spotrebu energií v PO mesta 
    Na základe predložených dokladov z PO mesta bolo zistené: 
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- v PO Mestské kultúrne centrum (MKC) predstavovali finančné výdavky za energie v roku 2021 
celkom 51 738,00 eur, v roku 2022 boli vo výške 87 154,92 eur, 

- v PO Zoologická záhrada (ZOO) predstavovali finančné výdavky za energie v roku 2021 celkom 
35 032,34 eur, v roku 2022 boli vo výške 62 162,76 eur, 

- v PO Správa telovýchovných zariadení, Za Hornádom 15, 052 01 Spišská Nová Ves (ďalej len 
PO STEZ) predstavovali finančné výdavky za energie v roku 2021 celkom 387 373,99 eur, v roku 
2022 predstavovali finančné výdavky za energie celkom 732 022,10 eur. 

 
C.2.3.3.  Bežné výdavky za spotrebu energií vo vybranej PO  
   Na základe predložených účtovných dokladov z vybranej PO STEZ bolo zistené: 
- celková spotreba elektrickej energie, plynu a tepla je uvedená súhrnne za hlavnú činnosť za všetky 

prevádzky PO STEZ: Zimný štadión, Športový komplex (športová hala, plaváreň, kúpalisko), 
Futbalový štadión, Kolkáreň, Atletický štadión a Tenisový areál za roky 2021 a 2022, 

- v tabuľkách č. 4 a č. 5 uvádzam prehľad o výdavkoch na energie v roku 2021, 2022 – hlavná 
činnosť v eurách. 

Tabuľka č. 4 

Zdroje Elektrická energia 
Plyn, 
Teplo 

zriaďovateľ - 41 149 284,62 126 925,99 

vlastné zdroje - 46 1 422,82 67 271,13 

štátny rozpočet - 111 20 944,75 - 

Spolu 171 652,19 194 197,12 

Energie hlavná činnosť  365 849,31 

 
Tabuľka č. 5 

Zdroje Elektrická energia 
Plyn, 
Teplo 

zriaďovateľ - 41 396 878,10 68 704,73 

vlastné zdroje - 46 37 835,69 131 051,96 

štátny rozpočet - 111 12 078,18 16 663,23 

od ostatných subjektov - 72 j 17 765,16 - 

Spolu 464 557,13 216 419,92 

Energie hlavná činnosť  680 977,05 

 
C.2.3.3.1. Finančné kompenzácie zo strany štátu pre PO mesta v rokoch 2021 až 2022 
      Na základe predložených dokladov bolo zistené: 
-  Dotácie na úhradu zvýšených nákladov na energie od Ministerstva hospodárstva SR podľa § 13e 

zákona č. 71/2013 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MH SR boli v roku 2022 poskytnuté aj 
PO mesta,  

- PO Mestské kultúrne centrum bola poskytnutá dotácia pre zariadenia Dom kultúry Mier a Reduta 
v celkovej výške 1 596,45 eur, 

- PO Zoologická záhrada Spišská Nová Ves nespĺňala stanovené podmienky pre schválenie 
dotácie, 

- vybranej PO STEZ bola poskytnutá dotácia v celkovej výške 19 883,61 eur. 
 

C.2.3.3.2. Finančné kompenzácie zo strany štátu pre sociálne zariadenia mesta v roku 2022 
Dotácie na úhradu zvýšených nákladov na energie v roku 2022 v pôsobnosti Ministerstva 

práce, sociálnych vecí a rodiny SR podľa Nariadenia vlády SR č. 131/2022 Z. z. v súvislosti s 
hromadným prílevom cudzincov na územie Slovenskej republiky spôsobeným ozbrojeným konfliktom 
na území Ukrajiny v znení neskorších noviel boli poskytnuté mestu v zmysle § 3b nariadenia vlády SR                 
č. 131/2022 Z. z. - jednorazové poskytnutie dotácie na podporu humanitárnej pomoci v rozpočtovom 
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roku 2022 na čiastočnú úhradu zvýšených prevádzkových nákladov na energie a v zmysle § 3j 
nariadenia vlády SR č. 131/2022 Z. z. - jednorazové poskytnutie dotácie na podporu humanitárnej 
pomoci v rozpočtovom roku 2022 na čiastočnú úhradu zvýšených prevádzkových nákladov v dôsledku 
rastu miery inflácie (inflačná pomoc).  

Podľa podkladov predložených od kontrolovaných subjektov boli pre sociálne zariadenia 
mesta v roku 2022 poskytnuté zo strany štátu dotácie v celkovej výške 9 825,00 eur (Komunitné 
centrum a Nocľaháreň Dom humanity). 
 
C.2.3.3.3. Celkový prehľad o finančných kompenzáciách zo strany štátu v rokoch 2021 až 2022 

Súhrnný prehľad o bežných výdavkoch na spotrebované energie a o poskytnutých dotáciách 
na energie v rokoch 2021 a 2022 v meste, jeho RO a PO uvádzam v eurách v tabuľke č. 6. 

 
Tabuľka č. 6 

 
Subjekt 

Bežné výdavky v € Absolútny 
rozdiel v € 

Dotácia na energie v € 
Rok 2021 Rok 2022 Rok 2021 Rok 2022 

Komunitné centrum 6 851,31 10 779,00 +3 927,69 0,00 5 700,00 
Dom humanity 4 688,31 5 402,73 +714,42 0,00 4 125,00 

Spolu MsÚ 518 349,68 643 057,10 +124 707,42 0,00 9 825,00 
ZŠ Nad Medzou  54 883,50 82 088,28 +27 204,78 21 870,00 18 038,00 
ZŠ Lipová 50 761,18  66 277,54 +15 516,36 11 160,00 11 432,00 
ZŠ Levočská  32 331,62 54 143,94 +21 812,32 13 530,00 17 600,00 
ZŠ Z. Nejedlého 60 707,58  80 878,64 +20 171,06 15 750,00 25 800,00 
ZŠ Ing. O. Kožucha  41 362,27 63 477,72 +22 115,45 20 280,00 11 326,00 
ZŠ Komenského 47 682,56  59 951,28 +12 268,72 11 130,00 15 430,00 
ZŠ Hutnícka  59 250,20 69 812,18 +10 561,98 9 870,00 25 122,00 
SŠZ 164 082,67 234 024,30 + 69 941,63 0,00 5 250,00 
ZUŠ  30 582,23 50 864,62 +20 282,39 0,00 0,00 
CVČ 23 539,67  31 211,12 +7 671,45 0,00 0,00 

Spolu školstvo 565 183,48 792 729,62 + 227 546,14 103 590,00 129 998,00 
Domov dôchodcov 303 652,00 324 226,00 +20 574,00 0,00 41 345,00 

MKC 51 738,00 87 154,92 +35 416,92 0,00 1 596,45 
ZOO 35 032,34 62 162,76 +27 130,42 0,00 0,00 
STEZ 387 373,99 732 022,10 +344 648,11 0,00 19 883,61 
Spolu PO mesta 474 144,33 881 339,78 +407 195,45 0,00 21 480,06 

Celkom 1 861 329,49 2 641 352,50 + 780 023,01 306 238,06 
 

Finančné kompenzácie zo strany štátu na úhradu zvýšených nákladov na energie boli 
poskytnuté mestu a jeho RO a PO takto:  
- v roku 2021 vo výške 103 590,- eur,  
- v roku 2022 boli poskytnuté vo výške 202 648,06 eur,  
- celkom za dva roky boli poskytnuté dotácie vo výške 306 238,06 eur, pričom celkový medziročný 

nárast výdavkov na energie bol vo výške 709 376,06 eur, rozdiel vo výške 403 138,00 eur 
predstavoval zvýšené výdavky na energie, ktoré neboli pokryté dotáciami zo strany štátu. 

 
C.15.   Uplatňovanie ustanovení zákona NR SR č. 321/2014 Z. z. o energetickej 

efektívnosti 
C.15.1.  Opatrenia mesta na zvýšené náklady za spotrebu energií a vody v sledovanom období  
  Kontrolou bolo zistené: 
- v snahe mať spotrebu energií pod väčšou kontrolou začalo mesto v roku 2021 používať software pre 

komplexné riešenie energetického manažmentu pre verejnú správu od firmy ENMON APP s.r.o. 
Banská Bystrica, 

- software pozostával z grafov, tabuliek, ktoré sa môžu exportovať a používať pre interné potreby, dáta 
sa dajú využiť aj pri žiadostiach o dotácie, 
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- všetko sa analyzuje na jednom mieste, zber údajov (elektrina, plyn, teplo, voda) prebieha automaticky 
z online meracích prístrojov a zo systému dodávateľa energie, môžu sa do neho zapísať potrebné 
údaje cez mobilnú aplikáciu, alebo zadať ručne cez web, všetky výsledky merania sa následne spoja 
do jedného prehľadného celku, 

- s týmto online systémom môže mesto mať prehľad o spotrebách energií a vody, nákladoch na energie 
alebo pomery nákladov na m2 plochy vo všetkých mestských budovách, ušetrené peniaze za 
spotrebu energií sa môžu efektívne využiť napríklad na chodníky alebo cesty, 

- v neposlednom rade vďaka tomuto software sa dostáva pod kontrolu aj energetická uhlíková stopa, 
ktorá je zásadná pre docielenie uhlíkovej neutrality v roku 2023.  

  
C.15.2. Energetický manažment v meste a RO, PO mesta 
 Kontrolou bolo zistené: 
- mesto v čase výkonu tejto kontroly nemalo ustanovený energetický manažment, 
- spotreba energií sa uskutočňuje na základe dodaných faktúr od dodávateľa energie, prípadne 

osobnou kontrolou daných meračov, 
- od 01. 03. 2022 mesto a jeho RO, PO zbierajú údaje o spotrebe jednotlivých energií na základe 

Zmluvy o poskytovaní služieb č. ENM032021PD uzavretej s dodávateľom ENMON APP s.r.o., Na 
Troskách 26, 974 01 Banská Bystrica (ďalej len Enmon APP), 

- zriaďovací poplatok za využívanie týchto služieb bol vo výške 330,- eur s DPH a následné mesačné 
poplatky boli vo výške 37,92 eur s DPH (za mesiace apríl až december roku 2022), celkové výdavky 
za poskytovanie služby bol v roku 2022 vo výške 671,28 eur s DPH, 

- v rámci využívania software Enmon APP v meste bolo zadefinovaných 36 prevádzok – Mestský 
úrad, Radnica, Mestská polícia, Stredisko údržby, Verejné osvetlenie, Vysoká škola, 7 prevádzok 
STEZ (Zimný štadión, Tenisový areál, Kolkáreň, Hotel Preveza, Hotel Šport, Futbalový a Atletický 
štadión), 2 prevádzky MKC (Kino Mier, Reduta), 6 základných škôl (Levočská 11, Ing. O. Kožucha 
11, Zd. Nejedlého 2, Lipová 13, Komenského 2, Hutnícka 16) a Základná umelecká škola J. 
Fabiniho 1, 12 materských škôl, Domov dôchodcov, Zoologická záhrada, 

- spotreby jednotlivých energií do programu Enmon APP boli realizované manuálne alebo diaľkovými 
odpočtami,  

- v rámci zadefinovaných prevádzkových miest bola sledovaná aj fakturácia (množstvo, jednotková 
cena, cena celkom) za jednotlivé energie za obdobie od 01. 01. 2020 až dodnes, 

- výstupy vo forme prehľadov za spotrebu sú za elektrickú energiu, zemný plyn, centrálne 
zásobovanie teplom a za vodu, 

- software umožňuje sledovanie spotreby jednotlivých energií celkom v eurách, kWh, m3,  
- podľa nahodených faktúr je možné sledovať aj celkové náklady na jednotlivé energie (mesačne, 

ročne), 
- jedným kliknutím je možné vyhľadať informácie o aktuálnej spotrebe a nákladoch, je možné rýchlo 

nájsť aj spotrebu z predchádzajúcich rokov,  
- software analyzuje faktúry, monitoruje merače, upozorňuje na náhle odchýlky v spotrebách, taktiež 

vypočíta uhlíkovú stopu,  
- na základe výstupov z Enmon APP môže kvalifikovaný energetický manažment navrhovať 

kvalifikované rozhodnutia, opatrenia alebo plánovať investície do energetických úspor,  
- môžeme však konštatovať, že možnosti a výsledky tohto systému nie sú v meste zatiaľ využívané  

v miere, ktorú program umožňuje. 
 Kontrolou efektívneho a hospodárneho vynakladania finančných prostriedkov 
z rozpočtu mesta na spotrebu energií v budovách a zariadeniach, ktoré sú majetkom mesta 
Spišská Nová Ves nebolo zistené porušenie všeobecne záväzných predpisov. 
 
Odporúčania hlavného kontrolóra, ktoré vyplynuli z výkonu tejto kontroly: 
- v účtovníctve mesta v roku 2023 zaviesť analytické sledovanie spotreby jednotlivých energií – 

zemný plyn, elektrická energia a teplo (vedúca finančného oddelenia MsÚ),  
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- zahrnúť do návrhu rozpočtu mesta finančné prostriedky na vypracovanie analytickej štúdie 
efektívnosti využívania energií v zariadeniach, ktoré sú v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta (vedúca 
finančného oddelenia MsÚ),  

- vytvoriť v meste komplexné systémové riešenie, ako hospodárne nakladať s energiami, mať pod 
kontrolou ich spotrebu, vyhodnocovať ju a následne navrhovať účinné opatrenia (prednosta MsÚ), 

- ustanoviť energetický manažment (využiť ponúkané služby od firmy Enmon APP), ktorý by 
navrhoval príslušným zodpovedným predstaviteľom samosprávy mesta opatrenia na efektívne, 
účelné a účinné vynakladanie finančných prostriedkov za spotrebované energie a vodu z rozpočtu 
mesta (prednosta MsÚ), 

- viesť podrobnú evidenciu  o spotrebách energií, napr. prostredníctvom software Enmon APP, 
doplniť databázu všetkých prevádzok mesta, ktoré akýmkoľvek spôsobom využívajú energie a vodu, 
ktoré sú financované z rozpočtu mesta, doplniť všetky odberné miesta s príslušnými meračmi 
energií (prednosta MsÚ), 

- dôsledne sledovať výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie dotácií na pokrytie dodatočných 
nákladov v dôsledku zvýšenia cien plynu a elektriny poskytovaných zo strany štátu subjektom 
verejnej správy a žiadať o ich poskytnutie (prednosta MsÚ). 

 Po vzatí na vedomie tejto správy o výsledkoch kontroly poslancami MsZ budú odporúčania 
hlavného kontrolóra mesta predložené na najbližšie rokovanie gremiálnej porady prednostu MsÚ. 

   
 

II. 
 

Číslo kontroly                                      1/II/2023 
Označenie kontrolovaného subjektu Mesto Spišská Nová Ves,  

Radničné námestie 7, 052 70 Spišská Nová Ves 
Názov kontroly Kontrola plnenia uznesení prijatých Mestským 

zastupiteľstvom Spišská Nová Ves v roku 2022 
Kontrolované obdobie Rok  2022 
Dátum prevzatia správy kontrolovaným subjektom 30.  08. 2023 

 

A.1. Predmet  a účel kontroly   
 Predmetom kontroly bola kontrola uznesení prijatých Mestským zastupiteľstvom Spišská Nová 
Ves (ďalej len MsZ) v roku 2022. 
 Účelom kontroly bolo preveriť plnenie/splnenie prijatých uznesení, dôvody 
neplnenia/nesplnenia prijatých uznesení, počet a dôvody zrušenia prijatých uznesení. 
 
C.12. Uplatňovanie zákona o obecnom zriadení a Rokovacieho poriadku MsZ v meste Spišská 

Nová Ves v roku 2022 
C.12.1. Dodržiavanie zákona o obecnom zriadení pri zabezpečovaní MsZ v roku 2022 
 Kontrolou bolo zistené: 

MsÚ v kontrolovanom období: 
- zabezpečoval všetky organizačné a administratívne veci MsZ, primátora mesta, ako aj orgánov 

zriadených pri MsZ, 
- zabezpečoval písomnú agendu MsZ a primátora mesta, 
- prostredníctvom portálu Samospráva - Mestské zastupiteľstvo boli občanom prezentované odborné 

podklady a iné písomnosti zo všetkých rokovaní MsZ, 
- prostredníctvom portálu Samospráva - Komisie pri MsZ bol verejnosti prezentovaný zoznam členov 

jednotlivých komisií zriadených pri MsZ ako aj zápisy z ich zasadnutí, 
- vypracúval všetky riadiaco-organizačné normy a rozhodnutia mesta, 
- dbal nad dodržiavaním všeobecne záväzných nariadení a rozhodnutí mesta,  
- poverený pracovník vykonával pravidelnú kontrolu plnenia uznesení MsZ. 
 Kontrolou dodržiavania zákona o obecnom zriadení pri zabezpečovaní MsZ v roku 2022 
nebolo zistené porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov. 
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C.12.2.   Dodržiavanie Rokovacieho poriadku pri evidencii písomností z MsZ v roku 2022  
C.12.2.1. Evidencia uznesení prijatých MsZ v roku 2022 
    Kontrolou bolo zistené: 
- všetky uznesenia  prijaté poslancami MsZ v roku 2022 boli evidované v informačnom systéme 

Korwin - modul Uznesenia od poradového č. 638/2022 do 799/2022 a od č. 1/2022 do č. 42/2022,  
- v roku 2022 bolo celkom 9 riadnych zasadnutí MsZ, 
- uznesenia MsZ, ktoré sa konali v dňoch 03. 03. 2022, 28. 04. 2022, 24. 05. 2022, 23. 06. 2022,                     

29. 09. 2022 a 10. 11. 2022 boli číslované od poradového čísla 638 do 799, tieto uznesenia boli 
prijaté poslancami MsZ, ktorí vzišli z komunálnych volieb konaných v roku 2018, 

- uznesenia MsZ, ktoré sa konali v dňoch 15. 11. 2022, 29. 11. 2022 a 15. 12. 2022 boli číslované od 
poradového čísla 1 do 42, boli prijaté poslancami MsZ, ktorí vzišli z komunálnych volieb konaných 
v roku 2022, 

- v kalendárnom roku 2022 bolo poslancami MsZ predložených celkovo 204 uznesení, z ktorých: 
- 201 bolo poslancami MsZ schválených, 
- 2 neboli poslancami MsZ schválené, 
- 1 predložené a poslancami MsZ schválené uznesenie nebolo primátorom mesta podpísané, 

jeho platnosť bola pozastavená,  
- z celkových 204 uznesení predložených na rokovanie MsZ v roku 2022 bolo: 

- 171 schvaľovacích uznesení (schválenie programu rokovania, schválenie overovateľov, 
zriadenie mestskej rady, komisií pri MsZ, mestských výborov, mestskej rady, predloženie 
materiálov s uložením konkrétnych úloh a termínov ich splnenia), 

- 17 uznesení, ktorými poslanci MsZ zobrali na vedomie predkladaný materiál, 
- 12 uznesení, ktorými sa MsZ uznieslo na prijatí VZN, resp. dodatkov k nim, 
- 2 uznesenia boli menovacie (do príslušných verejných funkcií), 
- 2 uznesenia neboli poslancami MsZ schválené. 

 
 Prehľad o typovom rozdelení uznesení prijatých MsZ v roku 2022 uvádzam v grafe č. 1. 

 

 
 

Z grafického znázornenia vyplýva, že v kontrolovanom roku bolo na zasadnutiach MsZ 
prijatých najviac schvaľovacích uznesení, ktoré tvorili takmer 84 % zo všetkých prijatých uznesení, 
takmer  6,5 %  zobrali poslanci predkladaný materiál na vedomie. 

 
C.12.2.2. Kontrola neschválených a pozastavených uznesení MsZ v roku 2022  
     Kontrolou bolo zistené: 
- v roku 2022 boli poslancami MsZ neschválené 2 predložené návrhy uznesení,  
- v roku 2022 primátor nepodpísal 1 prijaté uznesenie MsZ, čím bola pozastavená jeho platnosť,  
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- v roku 2022 bolo poslancami MsZ prijaté 1 uznesenie o prerušení rokovania MsZ o danom bode z 
dôvodu získania potrebných stanovísk a rozhodnutí od príslušných orgánov. 

 Kontrolou neschválených a pozastavených uznesení MsZ v roku 2022 nebolo zistené 
porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov. 

 
C.12.2.3. Kontrola zrušených uznesení prijatých MsZ v roku 2022 
    Kontrolou bolo zistené: 
-  v roku 2022 bolo zrušených 10 uznesení, ktoré boli prijaté MsZ v priebehu roka 2022,  
-  všetky zrušené uznesenia sa týkali usporiadania vzťahov k nehnuteľnostiam, preto dôvod ich 

zrušenia sme konzultovali aj s vedúcim oddelenia správy majetku MsÚ.  
 Kontrolou zrušených uznesení prijatých MsZ v priebehu roka 2022 nebolo zistené 
porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov. 

 
C.12.2.4. Prehľad o plnení/splnení uznesení prijatých MsZ v roku 2022 
 Kontrolou plnenia/splnenia uznesení prijatých MsZ v roku 2022 bolo zistené: 
- návrhy uznesení boli súčasťou predkladaných materiálov na všetkých 9 zasadnutiach MsZ, 
- uznesenia prijaté poslancami MsZ boli podpísané primátorom mesta, okrem uznesenia č. 11/2022 

zo  zasadnutia MsZ dňa 29. 11. 2022 – Návrh na zriadenie mestskej rady, 
- všetky uznesenia boli zverejnené na úradnej tabuli mesta a na internetovej stránke mesta v súlade 

so zákonom o obecnom zriadení a zákonom o slobode informácií, 
- z hľadiska plnenia/splnenia prijatých 146 ukladacích uznesení MsZ v roku 2022 bolo:  

- 60 uznesení splnených v priebehu roka 2022,  
- 63 uznesení splnených v priebehu roka 2023,  
- 11 uznesení je v plnení, 
- 2 uznesenia s predĺženým termínom plnenia do 31. 12. 2023,  
- 4 uznesenia boli zrušené v roku 2022,  
- 6 uznesení bolo zrušených v priebehu roka 2023, 

- výkon jedného prijatého uznesenia MsZ bol v roku 2022 primátorom mesta pozastavený tým, že 
nebol primátorom mesta podpísaný,  

- prehľad o plnení uznesení prijatých MsZ v roku 2022 uvádzam v grafe č. 2.  
 

 
 

C.12.2.5. Kontrola vykonávania pravidelnej kontroly plnenia uznesení zamestnancom MsÚ  
 V zmysle § 20 ods. 2 Rokovacieho poriadku MsZ bola povereným zamestnancom MsÚ 
vykonávaná kontrola plnenia uznesení prijatých MsZ raz polročne v rámci posledného rokovania MsZ 
v danom polroku. 



 14

 Kontrolou bolo zistené: 
-  prvá kontrola plnenia uznesení prijatých MsZ v roku 2022 bola vykonaná zodpovedným 

zamestnancom MsÚ na zasadnutí MsZ s poradovým číslom 27, ktoré sa konalo dňa 23. 06. 2022, 
-  druhá kontrola plnenia uznesení prijatých MsZ v roku 2022 bola vykonaná zodpovedným 

zamestnancom MsÚ na zasadnutí novozvoleného MsZ s poradovým číslom 3, ktoré sa konalo dňa 
15. 12. 2022. 

 Kontrolou dodržiavania rokovacieho poriadku MsZ pri príprave a prijímaní uznesení MsZ 
v roku 2022 a pri vykonávaní ich kontroly zodpovedným zamestnancom MsÚ nebolo zistené 
porušenie všeobecne záväzných právnych predpisov. 
 
C.12.2.6. Prehľad o obsahu schválených uznesení MsZ v roku 2022 
   Z celkového počtu uznesení prijatých na MsZ v roku 2022 (204): 
- bolo 201 uznesení schválených, 
- 3 navrhované uznesenia neboli schválené, 
- grafický prehľad o uzneseniach MsZ schválených v roku 2022 podľa ich obsahu uvádzam v grafe č. 3. 

 

 
 

Z grafického znázornenia vyplýva, že z celkového počtu 201 uznesení schválených MsZ v roku 
2022, tvorili takmer 51% uznesenia týkajúce sa usporiadania vzťahov k nehnuteľnostiam, nasledovali 
uznesenia z práce samosprávnych orgánov mesta, MsZ, mestských komisií a výborov (18%) a 
uznesenia týkajúce sa schvaľovania rozpočtu mesta a jeho zmien (vyše 6%). 
 

III. 
 

Číslo kontroly                                      2/II/2023 
Označenie kontrolovaného subjektu Mesto Spišská Nová Ves,  

Radničné námestie 7, 052 70 Spišská Nová Ves 
Názov kontroly Kontrola plnenia opatrení prijatých kontrolovanými 

subjektmi na odstránenie zistených nedostatkov 
z následných kontrol vykonaných hlavným kontrolórom 
mesta Spišská Nová Ves v roku 2022 

Kontrolované obdobie Rok  2022 
Dátum prevzatia správy kontrolovaným subjektom 30. 08. 2023 
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I.1. Predmet a účel kontroly   
 Predmetom kontroly bolo zistiť stav plnenia opatrení, ktoré prijali kontrolované subjekty na 
odstránenie nedostatkov zistených hlavným kontrolórom mesta Spišská Nová Ves pri výkone kontrol 
v roku 2022.  
 Účelom kontroly bolo preveriť a vyhodnotiť plnenie/splnenie opatrení prijatých 
kontrolovanými subjektmi na základe výsledkov kontrol vykonaných hlavným kontrolórom mesta (ďalej 
len HK) v roku 2022. 
  
C.1.  Prehľad o kontrolách vykonaných hlavným kontrolórom v roku 2022 

Uznesením MsZ: 
- číslo 606/2021 zo dňa 16. 12. 2021 bol schválený plán kontrolnej činnosti HK na I. polrok 2022, 
- číslo 725/2022 zo dňa 23. 06. 2022 bol  schválený plán kontrolnej činnosti HK na II. polrok 2022. 

Prehľad o  kontrolách vykonaných HK v roku 2022, ako aj o ich výsledkoch, uvádzam v tabuľke č. 1. 

Tabuľka č. 1 
 

P. č. 
 

Názov  kontroly 
 

Kontrolovaný subjekt Výsledok 

kontroly 

Počet 
kontrolných 

zistení 

 
P/S 

Kontroly vykonané v zmysle schváleného plánu kontrolnej činnosti v I. polroku 2022 

 

1. 

Kontrola vybavovania sťažností a petícií 
adresovaných mestu Spišská Nová Ves v roku 
2021 

Mesto Spišská Nová Ves,  
Radničné námestie 7, 
052 70 Spišská Nová Ves 

Správa - - 

 

2. 

Kontrola dodržiavania všeobecne záväzných 
právnych predpisov pri vyrubení a výbere 
miestnej  dane za psa v meste Spišská Nová Ves 
v kontrolovanom období 

 

Mesto Spišská Nová Ves,  
Radničné námestie 7, 
052 70 Spišská Nová Ves 

Správa - - 

 

3. 

Následná kontrola dodržiavania a uplatňovania 
všeobecne záväzných právnych predpisov  
a interných noriem mesta v oblasti poskytnutia  
a použitia účelovej dotácie z rozpočtu mesta 
Spišská Nová Ves  vybraným  prijímateľom za 
rok 2021 

 
Mesto Spišská Nová Ves,  
Radničné námestie 7, 
052 70 Spišská Nová Ves 

 
 

Správa 

 
 

- 

 
 

- 

 

4. 

Kontrola hospodárenia obchodnej spoločnosti 
BIC Spišská Nová Ves, s.r.o., Štefánikovo 
námestie 1, Spišská Nová Ves, v ktorej má mesto 
vlastnícky podiel 

BIC Spišská Nová Ves, 
s.r.o. , 
Štefánikovo námestie 1,  
052 01 Spišská Nová Ves 

 

Návrh správy 

Správa 

 

2 

 

7/3 

Kontroly vykonané v zmysle schváleného plánu kontrolnej činnosti v II. polroku 2022 

 

1. 

 

Kontrola plnenia uznesení prijatých Mestským 
zastupiteľstvom Spišská Nová Ves v roku 2021 

Mesto Spišská Nová Ves,  
Radničné námestie 7,  
052 70 Spišská Nová Ves 

 

Správa 
 

- 

 

- 

 

2. 

Kontrola plnenia opatrení prijatých 
kontrolovanými subjektmi na odstránenie 
zistených nedostatkov z následných kontrol 
vykonaných hlavným kontrolórom mesta Spišská 
Nová Ves v roku 2021 

 

Mesto Spišská Nová Ves,  
Radničné námestie 7,  
052 70 Spišská Nová 
Ves, PO a RO mesta 

 

 

Správa 

 
 

- 

 
 

- 

 

3. 

Kontrola efektívnosti, hospodárnosti a účelnosti 
vynaložených finančných prostriedkov na 
rekonštrukciu vybraných komunikácií a 
spevnených plôch v meste v rokoch 2020 – 2021 

 

Mesto Spišská Nová Ves,  
Radničné námestie 7, 
052 70 Spišská Nová Ves 

 

Návrh správy 

Správa  

 

2 

 

3/2 

 

4. 

Kontrola poskytovania kapitálových transferov 
príspevkovej organizácii mesta v kontrolovanom 
období  

Správa telovýchovných 
zariadení, Za Hornádom 
898/15, 052 01 Spišská 
Nová Ves 

 

Návrh správy 
Správa  

 
 

3 

 
 

8/8 

 
Legenda: P/S – prijaté/splnené opatrenia kontrolovaným subjektom  
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C.2. Plnenie opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich  
vzniku 

 Kontrolou bolo preverené plnenie/splnenie opatrení prijatých kontrolovanými subjektmi na 
odstránenie zistených nedostatkov z kontrol vykonaných HK v roku 2022 v zmysle zákona č. 357/2015 
Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len zákon 
o finančnej kontrole) tak, ako to uvádzame v nasledujúcom prehľade: 

 
1. Kontrola č. 1/2022 

Kontrola vybavovania sťažností a petícií adresovaných mestu Spišská Nová Ves v roku 2021 
 

 Pri výkone kontroly neboli kontrolné zistenia, kontrola bola v zmysle zákona o finančnej 
kontrole ukončená Správou o výsledku kontroly, ktorá bola dňa 03. 02. 2022 doručená zástupcovi 
kontrolovaného subjektu - prednostovi MsÚ.  
 

2. Kontrola č. 2/2022 
Kontrola dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov pri vyrubení a výbere  

miestnej dane za psa v meste Spišská Nová Ves v kontrolovanom období 
 
Pri výkone kontroly neboli kontrolné zistenia, kontrola bola v zmysle zákona o finančnej 

kontrole ukončená Správou o výsledku kontroly, ktorá bola dňa 14. 03. 2022 doručená zástupcovi 
kontrolovaného subjektu – vedúcej odd. správy daní a poplatkov MsÚ. 
 

3. Kontrola č. 3/2022 
Následná kontrola dodržiavania a uplatňovania všeobecne záväzných právnych predpisov a 
interných noriem mesta v oblasti poskytnutia a použitia účelovej dotácie z rozpočtu mesta 

Spišská Nová Ves vybraným prijímateľom za rok 2021 
Pri výkone kontroly neboli kontrolné zistenia, kontrola bola v zmysle zákona o finančnej 

kontrole ukončená Správou o výsledku kontroly, ktorá bola dňa 12. 04. 2022 doručená zástupcovi 
kontrolovaného subjektu – vedúcej kancelárie primátora mesta.  

 
4. Kontrola č. 4/2022 

Kontrola hospodárenia obchodnej spoločnosti BIC Spišská Nová Ves, s.r.o.,  
Štefánikovo námestie 1, Spišská Nová Ves, v ktorej má mesto vlastnícky podiel 

 
 Pri výkone kontroly boli 2 kontrolné zistenia. Dňa 23. 05. 2022 bol zástupcovi kontrolovaného 
subjektu doručený Návrh správy o výsledku kontroly, ktorého obsahom boli 2 kontrolné zistenia a návrh 
10 odporúčaní HK na nápravu zistených nedostatkov. Zástupca kontrolovaného subjektu nepodal 
písomné námietky k zisteným nedostatkom, navrhnutým odporúčaniam, k lehote na predloženie 
písomného zoznamu prijatých opatrení a k lehote na splnenie prijatých opatrení, ale v určenej lehote 
prijal opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a odstránenie príčin ich vzniku.  
 Kontrolou plnenia opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin 
ich  vzniku bolo zistené: 
-  kontrolovaný subjekt v čase výkonu kontroly zatiaľ nesplnil: 

- dve prijaté opatrenia, ktoré sa týkali vyhotovenia úplného znenia Spoločenskej zmluvy v súlade s 
dodatkom č. 9 zo dňa 06. 11. 2017, 

- jedno prijaté opatrenie týkajúce sa zriadenia profilu verejného obstarávateľa na stránke Úradu 
pre verejné obstarávanie,  

- jedno prijaté opatrenia týkajúce sa povinného zverejňovania údajov o faktúrach za tovary, služby 
a práce.  

 Správa o výsledku kontroly bola dňa 06. 06. 2022 doručená zástupcovi kontrolovaného 
subjektu – riaditeľovi obchodnej spoločnosti BIC Spišská Nová Ves, s.r.o., Štefánikovo námestie 1,   
052 01 Spišská Nová Ves. 
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5. Kontrola č. 1/II/2022 
Kontrola plnenia uznesení prijatých Mestským zastupiteľstvom Spišská Nová Ves v roku 2021 

 
Pri výkone kontroly neboli kontrolné zistenia, kontrola bola v zmysle zákona o finančnej 

kontrole ukončená Správou o výsledku kontroly, bola dňa 19. 07. 2022 doručená zástupcovi 
kontrolovaného subjektu – prednostovi MsÚ. 

 
6. Kontrola č. 2/II/2022 

Kontrola plnenia opatrení prijatých kontrolovanými subjektmi na odstránenie zistených 
nedostatkov z následných kontrol vykonaných hlavným kontrolórom mesta Spišská Nová Ves 

v roku 2021 
 

Pri výkone kontroly neboli kontrolné zistenia, kontrola bola v zmysle zákona o finančnej 
kontrole ukončená Správou o výsledku kontroly, ktorá bola dňa 04. 08. 2022 doručená zástupcovi 
kontrolovaného subjektu – prednostovi MsÚ. 

 
7. Kontrola č. 3/II/2022 

Kontrola efektívnosti, hospodárnosti a účelnosti vynaložených finančných prostriedkov na 
rekonštrukciu vybraných komunikácií a spevnených plôch v meste v rokoch 2020 – 2021 

 
Pri výkone kontroly boli 2 kontrolné zistenia. Dňa 30. 09. 2022 bol zástupcovi kontrolovaného 

subjektu doručený Návrh správy o výsledku kontroly, ktorého obsahom boli 2 kontrolné zistenia a návrh 
8 odporúčaní na nápravu zistených nedostatkov. Zástupca kontrolovaného subjektu nepodal písomné 
námietky k zistenému nedostatku, navrhnutým odporúčaniam, k lehote na predloženie písomného 
zoznamu prijatých opatrení a k lehote na splnenie prijatých opatrení, ale v určenej lehote prijal 
opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a odstránenie príčin jeho vzniku.  
 Kontrolou plnenia opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin 
ich  vzniku bolo zistené: 
-  kontrolovaný subjekt v čase výkonu kontroly zatiaľ nesplnil: 

- jedno prijaté opatrenie týkajúce sa vypracovania plánu verejného obstarávania v zmysle         
požiadaviek mesta, mestských výborov a finančných prostriedkov mesta. 

Správa o výsledku kontroly bola dňa 24. 10. 2022 doručená zástupcovi kontrolovaného 
subjektu – vedúcemu odd. výstavby a dopravy MsÚ. 

  
8. Kontrola č. 4/II/2022 

Kontrola poskytovania kapitálových transferov príspevkovej organizácii mesta  
v kontrolovanom období 

 
Pri výkone kontroly boli tri kontrolné zistenia. Dňa 25. 11. 2022 bol zástupcovi 

kontrolovaného subjektu doručený Návrh správy o výsledku kontroly, ktorého obsahom boli 3 kontrolné 
zistenia a návrh 13 odporúčaní na nápravu zistených nedostatkov. Zástupca kontrolovaného subjektu 
v stanovenej lehote nepodal písomné námietky k zisteným nedostatkom a v určenej lehote prijal 
opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a odstránenie príčin ich vzniku. Kontrolovaný subjekt 
predložil HK v určenej lehote písomný zoznam splnených opatrení prijatých na nápravu zistených 
nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku. 
 Kontrolou plnenia opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin 
ich  vzniku bolo zistené: 
- kontrolovaný subjekt splnil všetky prijaté opatrenia.  

Správa o výsledku kontroly bola dňa 06. 12. 2022 doručená zástupcovi kontrolovaného 
subjektu – riaditeľovi PO STEZ.  

 
C.3. Prehľad o kontrolách v roku 2022 podľa kontrolovaných subjektov  
 V nasledujúcej schéme uvádzam prehľad, ktorých kontrolovaných subjektov sa vykonané 
kontroly v roku 2022 týkali: 
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Z uvedenej schémy je zrejmé, že v roku 2022 boli hlavným kontrolórom realizované kontroly: 

- na oddeleniach MsÚ (oddelenie správy daní a poplatkov, oddelenie výstavby a dopravy, 
kancelária primátora mesta), 

- vo vybranej PO STEZ, 
- v obchodnej spoločnosti BIC Spišská Nová Ves, s.r.o., v ktorej má mesto 100% majetkovú 

účasť. 
 
C.4.  Zhrnutie  
 Kontrolou skutočného plnenia/splnenia opatrení prijatých kontrolovanými subjektmi na nápravu 
zistených nedostatkov z kontrol vykonaných v roku 2022 bolo zistené: 
- v roku 2022 hlavný kontrolór vykonal celkom 8 kontrol,  
- z celkového počtu vykonaných kontrol bolo 5 kontrol bez kontrolných zistení a 3 kontroly, v ktorých 

boli kontrolné zistenia,  
- kontrolované subjekty nepodali hlavnému kontrolórovi námietky ku kontrolným zisteniam, 

navrhnutým odporúčaniam, k lehote na predloženie písomného zoznamu prijatých opatrení a 
k lehote na splnenie prijatých opatrení, 

- vedúci kontrolovaných subjektov si splnili svoju zákonnú povinnosť a prijali konkrétne opatrenia na 
odstránenie zistených nedostatkov a príčin ich vzniku, ktoré doručili v zákonnej lehote hlavnému 
kontrolórovi,  

- pri kontrolách, v ktorých boli kontrolné zistenia hlavný kontrolór navrhol kontrolovaným subjektom 
celkom 31 odporúčaní na odstránenie zistených nedostatkov,  

- kontrolované subjekty v určenej lehote prijali ku kontrolným zisteniam celkom 18 opatrení na 
odstránenie zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku, z toho 12 prijatých opatrení 
bolo kontrolovanými subjektmi splnených, 1 prijaté opatrenie bolo čiastočne splnené a 5 prijatých 
opatrení nebolo zatiaľ splnených. 

- pri kontrolách, v ktorých neboli kontrolné zistenia, bola kontrola ukončená Správou z kontroly, 
- pri kontrolách, v ktorých boli kontrolné zistenia, bola kontrola ukončená vypracovaním Návrhu 

správy z kontroly a následne Správou z kontroly, ktoré boli doručené zástupcovi kontrolovaného 
subjektu.  

 

 
8 KONTROL 

VYKONANÝCH 
V ROKU 2022 

3 kontroly 
Kontrolovaný subjekt:  

MESTO 

 SPIŠSKÁ NOVÁ VES 

3 kontroly 
Kontrolovaný subjekt:  

oddelenia 
Mestského úradu 

1 kontrola 
Kontrolovaný subjekt: 
PO mesta - Správa 
telovýchovných 

zariadení (STEZ) 

1 kontrola 
Kontrolovaný subjekt: 
OS mesta - BIC  

Spišská Nová Ves 

 


